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Referat 

Arnesen, T. 2001. Knollmjødurt (Filipendula vulgaris) på Skånes, Levanger. - NTNU Vitensk-mus. 
Rapp. bot. Ser. 2001-2: 1-16. 

Forekomsten av knollmj~durt (Filipendula vulgaris Moench.) på Skånestangen ved Levanger repre- 
senterer en nordlig utpost for denne sørøstlige arten. Den vokser i en gammel kalvehage ved Skånes 
Vestre. Forekomsten er avhengig av at området holdes åpent gjennom rydding og beite. Det er foretatt 
registrering av individer av knollmjødurt (Filipendula vulgaris), gjort artsregistreringer og utført vegeta- 
sjonsanalyser. I 1998 ble området rydda for en del trær og busker, og kopplam ble satt inn på beite. I de 
foreløpige skjøtselstilrådninger blir det foreslått å opprettholde beitepåvirkningen og supplere med mer 
rydding og noe slått. Effektene av skjøtselen skal følges opp til og med 2004. Arbeidet skal da avsluttes 
med en skjøtselsplan. 

Trond Arnesen, Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, Vitenskapsmuseet, Institutt for natur- 
historie, 749 1 Trondheim. 
E-post: trond.amesen@vm.ntnu.no 

Summary 

Arnesen, T. 2001. Dropwort (Filipendula vulgaris) at Skånes, Levanger. - NTNU Vitensk.mus. Rapp. 
bot. Ser. 2001-2: 1-16. 

The occurrence of dropwort (Filipendula vulgaris Moench.) at Skånestangen, Levanger, Central Norway, 
represents the northemmost locality for this southeastem species in Norway. The species grows in an area 
earlier used for calf grazing at the farm Skånes Vestre. The occurrence depends on clearing and grazing 
to prevent overgrowing. A11 individuals of dropwort (Filipendula vulgaris) within the area were registe- 
red. The occurrence of other species was also recorded and vegetation analyses were carried out. Some 
trees and bushes were cleared in 1998, and since that time, lambs have grazed the area. A preliminary 
management plan recommends rnaintaining the grazing and also some more clearing. The effects of the 
management will be followed up until 2004. The work will conclude in a management plan. 

Trond Arnesen, Norwegian University of Science and Technology, Museum of Natural History and 
Archaeology, Institute of Natural History, N-7491 Trondheim, Norway. 
E-mail: trond.amesen@vm.ntnu.no 
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I forbindelse med kulturlandskapsregistreringene i Nord-Trøndelag, ble Skånes i Levanger kommune 
karakterisert som særlig verdifullt på grunn av de kulturhistoriske og botaniske verdiene i området. I IØpet 
av 1998199 mottok grunneier Odd Anders Amdahl på Skånes Vestre økonomisk støtte til spesielle tiltak i 
landbrukets kulturlandskap (STILK-midler) fra fylkesmannens landbruksavdeling i Nord-Trøndelag. 
Midlene var øremerka til å følge opp og ta vare på landets nordligste forekomst av den sørøstlige arten 
knollmj~durt (Filipendula vulgaris) i en beitehage på Skånes. På forespørsel fra grunneier ble Institutt for 
naturhistorie ved Vitenskapsmuseet, NTNU, engasjert til å utføre de nødvendige botaniske undersøkel- 
sene. Dette arbeidet ble påbegynt i sommeren 2000 og innebærer oppfølging over fem år. Arbeidet skal 
ende opp med et forslag til skjøtselsplan for området der arten befinner seg. Liv S. Nilsen gjorde en del 
forberedende arbeid, det øvrige har Trond h e s e n  stått for så langt. Rapporten gir en oversikt over status 
for området og arten og gir foreløpige skjøtselstilrådninger. 

Grunneier Odd Anders Amdahl takkes for å ha stilt hytte til disposisjon under feltarbeidet sommeren 
2000. Per Amdahl bidro med opplysninger om området og takkes hermed. 

Trond h e s e n  
Trondheim, januar 2001 



l Innledning 

Når menneskene høster av den biologiske produk- 
sjonen, vil de påvirke landskapet. Hogst, slått, 
beite, brenning, åkerbruk og andre aktiviteter er 
med å skape jordbrukets kulturlandskap (Framstad 
& Lid 1998). Det kan f.eks. dreie seg om utmarks- 
slått, hogstfelt, åker og beitehager. Dyr og plante- 
arter i dette landskapet er gjeme tilpassa en viss 
menneskelig påvirkning. Mange plantearter, især 
høge urter og forveda vekster (lyng, busker og ung- 
trær), er lite tolerante overfor f.eks. tråkk, beite 
eller slått. Andre kan greie seg godt fordi de har 
bladrosetter eller vekstpunkt som ligger ned mot 
bakken og dermed unngår mulen, klauven, ljåen 
eller slåmaskina (f.eks. grasartene, groblad). Noen 
plantearter kan motstå beite fordi de inneholder 
giftstoffer som dyra unngår (soleiene) eller fordi 
de har torner (rosebusker, tindved). Planter som 
trivs i menneskepåvirka landskap kan også utnytte 
den økte lystilgangen som følger av at mer stor- 
vokste og mindre tolerante arter går ut. 

Slik gir kulturlandskapet livsvilkår for arter som 
ellers ville trenges tilbake av skog, kratt og lyng. 
Menneskelig påvirkning gjennom beitedyr eller 
utmarksslått kan dermed bidra til å øke artsmang- 
foldet (Moen &.aien 1998, Staaland et al. 1998). 
En del av endringene i landbruket de siste hundre 
åra truer tradisjonelle, menneskepåvirka vegeta- 
sjonstyper og artene som trivs i disse områdene 
(Moen 1998a, Norderhaug et al. 1999). I dagens 
landbruk er det færre dyr på beite, den gamle 
utmarksslåtten har opphørt og nye driftsformer 
dominerer i skogen. Dette er ei utvikling som b1.a. 
skyldes at kunstgjødsel og maskiner kom i bruk i 
landbruket fra tidlig i fomge århundre og som 
særlig har akselerert etter siste verdenskrig. Går- 
dene fikk etter hvert større dyrkingskapasitet og 
mindre behov for slått og beite i utmark og beite- 
hager. Salg av melkekvoter ut av bygdene for- 
sterker denne utviklinga. 

Når plantedekket ikke lenger blir slått eller beita 
og biomasse ikke lenger blir fjerna fra utmark og 
hage, vil næringen i plantematerialet gå tilbake til 
jorda. Dette vil gi bedre vekstvilkår for mer næ- 
ringskrevende og høgvokste arter som er mindre 
slåtte- og beitetolerante. De kulturbetinga artene 
og naturtypene skygges ut og utkonkurreres, og 
etter hvert vil skog og kratt overta. 

En del kulturlandskap har blitt verna av de sentra- 
le myndighetene og skjøttes etter nærmere defi- 
nerte skjøtselsplaner. I tillegg yter landbruksavde- 

lingene i fylkene støtte (STILK-midler) til grunn- 
eiere som ønsker å ta vare på kvaliteter i land- 
skapet som kan være trua av moderne landbruk. I 
Nord-Trøndelag er Skånes ett av de områdene som 
er definert som særlig verdifullt med bakgrunn i kul- 
turminner, landskap og forekomsten av knollmjød- 
urt (Filipendula vulgaris) i en gammel beitehage 
(Nilsen 1996). Slike beitehager er inngjerda beite- 
mark, gjerne i utkanten av innmarka og på Iågpro- 
duktiv jord med tynt jorddekke eller berg i dagen. 

Verneverdier på Skånes 
Hele området rundt Skånesgårdene er et åpent jord- 
brukslandskap med gårdsanlegg, kornåkre, alleer, 
beitebakker og små skogslunder. Skånes er mye 
brukt som friluftsareal, b1.a. badeplasser, for folk 
fra Verdal og Levanger. Nede ved s j ~ e n  fins en 
del naust og et større bryggeanlegg. På Skånes 
Vestre står et eldre stabbur (ca. 1850), ei trønder- 
lån der deler stammer fra tidlig på 1800-tallet og 
ei nyere driftsbygning med en gammel, innbygd 
kruttkjeller. På gården fins også rester etter ei 
vindmølle (1847) som var i drift fram til begyn- 
nelsen av 1900-tallet. Av andre kulturminner fins 
rester av en skanse bygd på Armfelts tid (ca. 
1718), en eldre skanse bygd av oberst Krest, samt 
tre gravhauger fra yngre jernalder og eldre bronse- 
alder (Per Amdahl, pers. medd.). 

Knollmjødurt (Filipendula vulgaris) er en regio- 
nal ansvarsart for Trøndelag. Forekomsten på Skå- 
nes ligger langt nord for hovedutbredelsen på 
sørøstlandet (Fægri & Danielsen 1996). Arten er 
dermed en sjelden og trua planteart nordafjells. 
Den ble første gang påvist av botanikere i 1938 
ved hjelp av innsendt materiale fra "fru adjunkt 
Mysen". Dette belegget fins ikke i Vitenskaps- 
museets samlinger, men professor Olav Gjærevoll 
oppsøkte lokaliteten og samla mjødurt sammen 
med provisor Gunnar Brodal 4. juli 1948 (Gjære- 
voll 1949). Etter dette er planten belagt i samlin- 
gene med kraftige, blomstrende eksemplar (60-80 
cm høge) i 1951 og 1956. Forskningsassistent Liv 
Nilsen fra Vitenskapsmuseet oppsøkte lokaliteten 
i 1995 i forbindelse med kartlegginga av verdi- 
fulle kulturlandskap i Nord-Trøndelag. Hun regist- 
rerte bare noen få sterile skudd (Nilsen 1996). 

Målsetting 
Målsettinga med dette prosjektet er å ta vare på 
forekomsten av knollmjødurt (Filipendula vulga- 
ris) og foreta registreringer over fem år for å kart- 
legge artens respons på beite og andre skjøt- 
selstiltak. Ved avslutningen av perioden skal det 
lages en endelig skjøtselsplan for området. 



2 Området 

Naturforhold 
Bergrunnen på Skånes består hovedsakelig av 
grernnstein og grønnskifer (Wolff 1976). stort sett 
overlagra med marin leire og noe morenemate- 
riale. Strandberga så ut til å ha innslag av mindre 
motstandsdyktige bergarter. Bergartene gir rime- 
lig gode forhold for plantene. I Borrsåsen sør for 
Skånes går det ei kalkåre. Lokaliteten for knoll- 
mjødurt (Filipendula vulgaris) ligger på Skånes- 
tangen i en berglendt liten lund, tidligere brukt 
som beitehage, ned mot sjøen like øst for gårds- 
tunet, 5-6 km nordøst for Levanger (figur 1). Lo- 
kaliteten er nå inngjerda og dekker om lag 40 x 40 
m, dvs. ca. 1,5 daa (figur 2). Hovedeksposisjonen 
i området er mot ~ s t  og lokaliteten ligger 2-10 
moh. Sjølve forekomsten av knollmjØdurt (Filipen- 
dula vulgaris) er eksponert mot SSØ. 

Klimaet er svakt oseanisk (Moen 1998b), med års- 
nedbør på ca. 800 mm og årsmiddel for tempe- 
ratur på ca. 5 'C. Vekstsesongen (dvs. døgn med 
snitt 2 5 'C) er om lag 180 dager (Moen 1998b). 
Tabell 1 gir detaljer. 

Tidligere bruk 
Fram til 1969 ble området brukt til kalvehage. 
Grunneier driver nå med gris og korndyrking og 
har avvikla storfedriften. Da Gjærevoll besøkte 
lokaliteten i 1948, var beitepåvirkningen og tråkk- 
skadene svært tydelige (Gjærevoll 1949). Siden 
har det blitt bygd ei hytte her. Så lenge området 
var beitehage, var landskapet åpent. I tida deretter 
og fram til 1998 hadde det vokst opp en del trær 
og kratt. Noe av dette er planta i tilknytning til 
hytta. 

Fram til 1969 ble området brukt til kalvehage. 
Grunneier driver nå med gris og korndyrking og 
har avvikla storfedriften. Da Gjærevoll besøkte 
lokaliteten i 1948, var beitepåvirkningen og tråkk- 
skadene svært tydelige (Gjærevoll 1949). Siden 
har det blitt bygd ei hytte her. Så lenge området 
var beitehage, var landskapet åpent. I tida deretter 
og fram til 1998 hadde det vokst opp en del trær 
og kratt. Noe av dette er planta i tilknytning til 
hytta. 

Tabell 1. Nedbørsnormaler og temperaturnormaler for perioden 1961-90 på tre nærliggende værstasjoner (Førland 
1993, Aune 1993). 

Ned bers- Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Des År 
normal Sum 
Ytterøya 70 55 56 40 40 45 64 61 90 87 66 76 750 
Verdalsøra 74 54 58 47 44 52 72 67 101 92 67 87 815 
Stiklestad 80 62 66 53 49 63 78 73 108 101 74 93 900 

Temperatur- Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Des År 
normal Snitt 
Ytterøya -3.0 -2.4 0,O 3.5 8,9 12,4 13.7 13.3 9,5 5.8 1.0 -1,3 5.1 
Verdalsøra -4.0 -3,2 -0,2 3,8 9,7 13.1 14.3 13,7 9.7 5.8 0,4 -2.2 5.1 
Stiklestad -4.1 -3.5 -0.5 3,2 9.0 12.6 13.8 13,2 9.4 5.5 0.1 -2,5 4.7 



ca. m 

Figur 1. Pila viser beliggenheten av lokaliteten på Skånestangen. Fra M71 1 1722 IV. Målestokk 1 : 50 000. 

Figur 2. Skisse som viser domi- 
nansforhold og omtrentlig fordeling 
av trær og storre busker. Fastrutene 
(1.2.3) er inntegna. Trekoder: B = 
bjørk. E = einer. H = hegg, M = 
blankrnispel, R = rogn. S = selje. A: 
nokså åpent, grasdominert; engkvein 
og gulaks (Agrostis capillaris, An- 
thoxanthum odoraturn) er viktigste 
arter. Rødsvingel, kveke, raigras og 
hundegras (Festuca pratensis, Ely- 
mus repens, Lolium perenne, Dac- 
tylis glomerata) er også vanlige. B: 
skrent med mye bar jord. hunde- 
kjeks, dagfiol, raigras, soleier (An- 
thriscus sylvestris, Hesperis mafro- 
nalis, Lolium perenne, Ranunculus 
spp.) er viktige arter. C: krattbe- 
vokst område med høge urter som 
hundekjeks, brennesle og haremat 
(Anthriscus sylvestris, Urtica dioica 
ssp. dioica, tapsana comrnunis). D: 
nokså åpent, grasdominert; høge gras 
dominerer: kveke, raigras, hunde- 

gras, engsvingel, engrapp (Elymus repens, Lolium perenne, Dactylis glomerata, Festuca pratensis, Poa pra- 
tensis coll.). I nedre del av det inngjerda området (i D), var ei rektangulær flate slått med gressklipper. 



3 Metoder, materiale 

Artsregistreringer 
Området ble systematisk undersøkt for å finne ste- 
rile rosetter av knollmjødurt (Filipendula vulga- 
ris). Karplanteartene ble registrert over hele det 
inngjerda området, mens moser hovedsakelig ble 
registrert i fastruter. Nomenklaturen for karplanter 
følger Lid & Lid (1994), for moser Frisvoll et al. 
(1995). 

Fastruteanalyser 
Det ble oppretta 3 storruter (l: 3 x 2m, 2: 1 x lm, 
3: 1 x lm) der de største forekomstene av knoll- 
mjødurt (Filipendula vulgaris) fans. Alle rosetter 
innafor disse rutene ble målt inn med sidene som 
koordinatsystem, med utgangspunkt i SV-hjørnet. 
I tillegg ble arter og dekning analysert i detalj i to 
småruter innafor den største storruta (rute 1 med 
småruter 1-1 og 1-2) og i ei smårute hver innenfor 
de to mindre (rute 2 med 2-1, rute 3 med 3-l), alle 
på 0,5 x 0,5m. Så langt det var mulig ble rutene 
merka med aluminiumsrør slått ned i bakken, og 
til dels med relativt korte bambuspinner satt ned i 
rørene. Av og til var imidlertid jordsmonnet for 
grunt til å få ned rør. I tillegg er det mulig at lam- 
ma tråkker ned merkinga. Beliggenheten av rutene 
er vist i kartet i figur 2. Kopi av notater fra Arne- 
sens notatbok 13 2000 med oversikt over merking 
og posisjon i forhold til faste punkt i området fins 
deponert ved Vitenskapsmuseet. 

Kart 
Det ble laga ei enkel kartskisse som viser domi- 
nansforhold og plassering av større trær og busker 
innen området. 

4 Flora og vegetasjon 

Det ble i alt registrert 67 karplantearter innafor det 
inngjerda området (tabell 2). Mosesjiktet i ana- 
lyserutene var relativt artsfattig. Fem arter ble 
registrert, hvorav engkransmose (Rhytidiadelphus 
squarrosus) og lundveikrnose (Cirriphyllum pili- 
ferum) var de dominerende. Disse fem moseartene 
var også de vanligste ellers i området. Flere av 
karplantene er mer eller mindre varmekjære arter 
med en sørlig eller sørøstlig utbredelse. I tillegg til 
knollmjødurt (Filipendula vulgaris), fans spisslønn 
(Acer platanoides), dunkjempe (Plantago media), 
dunhavre (Avenula pubescem), engstorkenebb (Ge- 
ranium pratense) og kratthumleblom (Geum ur- 
banum). I nærheten av gården og knollmjødurt- 
lokaliteten er også de sørøstlige artene enghavre 
(Avenula pratensis) og bakkemynte (Acinos ar- 
vensis) registrert (Gjærevoll 1949, Nilsen 1996). 
Det varmekjære treslaget alm (Ulmus glabra) ble 
funnet like sØr for hytta. 

Andre viktige arter i feltsjiktet var engsoleie (Ra- 
nunculus acris), hundegras (Daetylis glomerata), 
engkvein (Agrostis capillaris), hundekjeks (Anthris- 
cus sylvestris), ryllik (Achillea millefolium), raud- 
knapp (Knautia arvensis), haremat (Lapsana com- 
munis), stornesle (Urtica dioica), kveke (Elymus 
repens), raigras (Lolium perenne) og raudsvingel 
(Festuca rubra). I busk- og tresjikt fans rogn (Sor- 
bus aucuparia), hegg (Prunus padus), hengebjørk 
(Betula pendula), einer (Juniperus communis), 
selje (SalLx caprea ssp. caprea) og kjøttnype (Rosa 
dumalis). En blankrnispel (Cotonemter lucidus) 
stod i skrenten like vest for hytta; planta eller 
forvilla fra hyttehagen like ved. Rogn (Sorbus 
aucuparia) var den dominerende arten, men noen 
store hengebjørk (Betula pendula) satte også sterkt 
preg på området. Forekomsten av nokså storvokst 
einer (Juniperus communis ) viser at området 
tidligere har vært vesentlig mer åpent. 

Det sterke innslaget av varmekrevende arter viser 
at Skånes ligger i den sørboreale vegetasjons- 
sonen. Ved siden av tilstedeværelsen av slike arter 
særpreges denne sørlige barskogsonen gjerne av 
store areal med oreskog og høgmyr og bestander 
av edellauvskog og tørreng på gunstige lokaliteter 
(Moen 1998b). På kyst-innlandsgradienten befinner 
Skånes seg i svakt oseanisk seksjon (01). En 
rekke arter med svakt vestlig utbredelse har øst- 
grense i denne seksjonen, b1.a. bjønnkam (Blech- 
num spicant), klokkelyng (Erica tetralix), rome 
(Narthecium ossifiagum), kystjamnemose (Plagio- 



Tabell 2. Artsliste for knollmjødurtlokaliteten på Skånestangen. (x): fins like 
utenfor det inngjerda området, x: sjelden, xx: forkommer spredt, xxx: vanlig, 
xxxx: svært vanlig, til dels dominant 

Vitenskapelig navn Norsk navn Forekomst 

Freplanter, nakenfrea 
Juniperus communis 

Freplanter, enfreblada dekkfrea 
Agrostis capillaris 
Anthoxanthum odoratum 
Avenula pratensis 
Avenula pubescens 
Dactylis glomerata 
Deschampsia cespitosa 
Elymus repens 
Festuca pratensis 
Festuca rubra 
Lolium perenne 
Phleum pratense 
Poa pratensis coll. 

Freplanter, tofreblada dekkfrea 
Acer platanoides 
Achillea millefolium 
Acinos awensis 
Aegopodium podagraria 
Alchemilla cf. subcrenata 
Anthriscus sylvestris 
Arenaria serpyllifolia 
Betula pendula 
Campanula rotundifolia 
Carum cawi 
Cerastium fontanum ssp. vulgare 
Chamomilla suaveolens 
Cotoneaster lucidus 
Epilobium montanum 
Filipendula ulmaria 
Filipendula vulgaris 
Fragaria vesca 
Galeopsis bijda 
Galium boreale 
Galium verum 
Geranium pratense 
Geum rivale 
Geum urbanum 
Heracleum sibiricum 
Hesperis matronalis 
Knautia arvensis 
Lapsana communis 
Leucanthemum vulgare 
Linum catharticum 
Lotus corniculatus 
Myosotis arvensis 
Pimpinella saxifraga 

Einer xx 

Engkvein 
Gulaks 
Enghavre 
Dunhavre 
Hundegras 
Sølvbunke 
Kveke 
Engsvingel 
Rødsvingel 
Raigras 
Timotei 
Engrapp 

Spisslønn 
Ryllik 
Bakkemynte 
Skvallerkål 
Engmarikåpe 
Hundekjeks 
Sandarve 
Hengebjørk 
Blåklokke 
Karve 
Vanlig arve 
Tunbalderbrå 
Blankmispel 
Krattmjølke 
Mjødurt 
Knollmjødurt 
Markjordbær 
Vrangdå 
Kvitmaure 
Gulmaure 
Engstorkenebb 
Enghumleblom 
Kratthumleblom 
Sibirbjønnkjeks 
Dagfiol 
Rødknapp 
Haremat 
Prestekrage 
Vill-lin 
Tiriltunge 
Åkerminneblom 
Gjeldkarve 

XXXX 
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Plantago media 
Primula veris 
Prunus padus 
Ranunculus acris 
Ranunculus auricomus coll. 
Ranunculus repens 
Ribes rubrum 
Ribes uva-crispa 
Rosa dumalis 
Rumex acetosa 
Salix caprea ssp. caprea 
Senecio vulgaris 
Sorbus aucuparia 
Stellaria graminea 
Stellaria media 
Taraxacum oflcinale co1 l. 
Trifolium pratense 
Trifolium repens 
Urtica dioica ssp. dioica 
Veronica chamaedrys 
Veronica serpyllifolia ssp. serpyllifolia 
Vicia cracca 
Vicia sepium 
Viola canina 

Dunkjempe 
Marianøkleblom 
Hegg 
Engsoleie 
Nyresoleiegruppen 
Krypsoleie 
Hagerips 
Stikkelsbær 
Kjøttnype 
Engsyre 
Selje 
Åkersvineblom 
Rogn 
Grasstjerneblom 
Vassarve 
LØvetann 
Rødkløver 
Kvitkløver 
Brennesle 
Tveskjeggveronika 
Snauveronika 
Fuglevikke 
Gjerdevi kke 
Engfiol 

Bladmoser 
Cirriphyllum piliferum Lundveikmose 
Plagiomnium undulatum Krusfagermose 
Rhytidiadeiphus squarrosus Engkransmose 
Rhytidiadelphus triquetrus Storkransmose 
Thuidium cf. philibertii Bakketujamose 

thecium undulatum). Årsnedbøren ligger mellom 
800 og 1500 mm i denne seksjonen (Moen 
1998b). 

Tabell 3 gjengir dekning av artene som ble funnet 
i fastnitene. 

Artsutvalget i det inngjerda området plasserer vege- 
tasjonen i vegetasjonstypen friskltørr baserik eng i 
låglandet, av dunhavredunkjempeutforminga (G7b) 
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(Fremstad 1997). Denne vegetasjonstypen har 
gjerne sin opprinnelse i gammel slåtte- eller beite- 
mark med et innslag av varmekrevende arter. Fore- 
komsten av de "kjennetegnende artene" knollmj~d- 
urt (Filbendula vulgaris) og enghavre (Avenula 
pratensis) viser at vegetasjonen også har elemen- 
ter av den mer sørlige, boreonemorale vegetasjons- 
typen G6 (tørr, meget baserik eng i lavlandet, 
enghavreeng). Kartet i figur 2 viser dominans- 
forhold og plasseringa av storre busker og trær. 



Tabell 3. Vegetasjonsanalyser i 4 ruter på 0,5 x 0.5 m. Dekningsskala (viser 
hvor stor del av arealet i ruta som dekkes av arten): 1: forekommer ikke i 
sjølve ruta, men innen 5 cm fra kanten. 2: c1 %, 3: 1-3 %, 4: 3-6.25 %, 5: 
6,2512.5 %, 6: 12,525 %, 7: 25-50 %, 8: 50-75 %, 9: 75-100 %. 
Eksposisjon for alle rutene S-Sa. Analysedato 02.08.00. 

Feltsjikt 8 8 9 7 
Botnsjikt 9 9 9 9 
Bar jord 4 4 
Høgde feltsjikt (gj.snitt/maksimum) 10140 15/50 20160 15160 

Sorbus aucuparia 2 2 2 

Alchemilla cf. subcrenata 
Anthriscus sylvestris 
Campanula rotundfolia 
Cerastium fontanum ssp. vulgare 
Filipendula vulgaris 
Heracleum sibiricum 
Ranunculus acris 
Ranunculus auricomus coll. 
Taraxacum officinale co1 l. 
Vicia cracca 
Vicia sepium 

Agrostis capillaris 
Avenula pubescens 
Dactylis glomerata 
Festuca rubra 
Lolium perenne 
Poa pratensis coll. 

Cirriphyllum pilferum 3 5 4 6 
Plagiornniurn undulatum 2 6 2 3 
Rhytidiadelphus squarrosus 9 7 7 4 
Rhytidiadelphw triquetrus 3 
Thuidium cf. philibertii 3 3 2 



5 Knollmjødurt 

Sjølve forekomsten av knollmjødurt (Filipendula 
vulgaris) på Skånestangen befinner seg på en berg- 
kant like nord for stien som fører gjennom om- 
rådet og ned til naustene. Sør for stien ligger en 
høgere skrent og på toppen av den ligger ei hytte 
med en etasje. Denne skrenten og hytta, samt noen 
3-10 m høge rogn og bjørk som vokser der, 
skygger dermed forekomsten. Det ble funnet i alt 
47 rosetter inne i det inngjerda området (tabell 4). 
De fleste (38) fans i rute A. 

Knollmjødurt (Filipendula vulgaris) hØrer heime i 
rosefamilien (Rosaceae). Arten har en bladrosett 
som ligger ned mot bakken og en kvastforma 
blomstertopp som vanligvis er opp mot 0,5 m høg 
(figur 3, fra Lid & Lid 1994). Blomstene har 6 
kronblad, er rosa under og kremkvite på oversida 
og er relativt store sammenlikna med den mye 
vanligere og nærstående arten mjødurt (Filipen- 
dula ulmaria). Blomstene hos sistnevnte har for 
øvrig bare 5 kronblad. 

Det norske artsnavnet skyldes de små, mørke, egg- 
forma knollene som fins på røttene. Det viten- 
skapelige slektsnavnet Filipendula betyr "trådhen- 
gende" (av lat. filum, tråd og pendulum, hengen- 
de). Antakeligvis hentyder også dette til rotknol- 
lene hos knollmjødurt (Filipendula vulgans) (%g- 
ri 1958). Disse henger i tynne rot-tæger når plan- 
ten graves opp. Artsepitetet vulgaris betyr "vanlig". 

Arten hører naturlig heime i den tempererte lauv- 
skogsonen (nemoral sone) og i den nordlige edel- 
lauv- og barskogsone (boreonemoral sone), en 
overgang til den typiske barskogsonen. I Norge 
fins arten hovedsakelig spredt rundt Oslofjorden 
og langs kysten ned til Kristiansand. De nærmeste 
registreringene sør for forekomsten på Skånes, er 
ved Mjøsa. Fægri & Danielsen (1996) finner det 
lite sannsynlig at arten er innplanta som hage- 
vekst, og Gjærevoll (1949) anser voksestedet som 
et naturlig voksested for arten. Imidlertid kan det 
ikke utelukkes at den kan ha etablert seg på 
Skånes ved menneskers hjelp, for eksempel med 
importert svensk høy, siden avstanden til nær- 
meste norske lokalitet er så stor. 

Voksested er tørrenger, helst på kalkrik grunn og 
på berg med grunt jorddekke. Arten trivs særlig i 
ugjødsla beitemark, men også i slåttemark, og den 
låge bladrosetten unngår gjerne beite og slått 
(Ekstam et al. 1988, Ekstam & Forshed 1997, Nor- 

Tabell 4. Innmålte rosetter av Filipendula vulgaris i 
rute 1.2 og 3 på Skånes. Innmålt med utgangspunkt i 
sørvestre hjørne. Diameter, antall blad og eventuell 
blomstring (fertilitet) er angitt for de ulike rosettene. 
Størrelseskategoriene er L = 0,O-4,O cm i diameter, M 
= 4.1-8,O cm i diameter, og S = >8,0 cm i diameter. 
Registreringsdato 02.08.00. 

Koordinater (m) Vitalitet 
Nr Øst Nord Fert. Ant  blad Str. 

Rute 1 
1 0.40 0.71 
2 0.30 0,74 
3 0.38 0.76 
4 0.49 0.82 
5 0.47 0.80 
6 0,44 0.93 
7 0,41 0,96 
8 0.44 0,96 
9 0,46 1.03 
10 0,25 1,lO 
1 1  0.37 1,04 
12 0.20 1.46 
13 0,15 1,66 
14 0,27 1,69 
15 0,24 1,73 
16 0.10 1.78 
17 . 0,23 1,80 
18 . 0,28 1.95 
19 0.33 1.88 
20 0.30 1.98 
2 1 0.14 1.96 
22 0.56 1,60 
23 0,37 1.58 
24 0.58 139 
25 0,58 1,54 
26 0,52 1,86 
27 0,41 1.50 
28 0,46 1.44 
29 0,63 1.34 
30 0.67 1,38 
3 1 0,91 1,32 
32 0.93 1.19 
33 1.15 1.47 
34 1.40 1.45 
35 1.84 1.82 
36 1.80 1.83 
37 1.73 1.93 
3 8 1,72 1.94 

Rute 2 
1 0.37 0,43 8 S 
2 0.65 0.37 4 L 
3 0,63 0.45 4 L 
4 0,66 0.56 8 M 



Rute 3 
1 0.59 0.16 7 M 
2 0.35 032 5 M 

derhaug et al. 1999). Knollmjødurt (Filipendula 
vulgaris) er lyskrevende. Forekomsten øker gjeme 
i de første årene etter at beite opphører, men går 
etter hvert ut når trær, busker og andre høgvokste 
planter overtar (Ekstam & Forshed 1997). 

Det ser ikke ut til at knollmj~durt (Filipendula 
vulgaris) har vært brukt til mjød- og ølkrydder 
slik som mjgdurt (Filipendula ulmaria). De to 
artene inneholder imidlertid stort sett de samme 
eteriske oljene og medisinsk aktive stoffene. På 
grunn av innholdet av salicylforbindelser har 
mjødurt (Filipendula ulmaria) vært brukt i folke- 
medisinen mot flere sykdommer, for eksempel 
revmatisme (Fægri 1958). Heller ikke slik bruk er 
rapportert for knollmjødurt (Filipendula vulgaris) 
i Norge, men kan ha vært mer utbredt der arten 
var vanligere (Aichele & Schwegler 1994). Begge 
artene har imidlertid vært brukt som menneskemat 
eller dyrefor. Knollene er stivelsesholdige og har 
blitt tørka og malt til mel og høsta og gitt til hus- 
dyr. Gris har gravd opp knollene på beite. Svenske 
navn som "brudbrod" og "svinmandel" viser til 
bruken som mat og for. 

Figur 3. KnollmjØdurt (Filipendula vulgaris) med knoller. 
Tegning: Dagny Tande Lid. Gjengitt med tillatelse. 



6 Skjøtsel 

Skjøtsel kan defineres som tiltak som gjennom- 
føres på økologisk grunnlag for å opprettholde 
ogfeller utvikle en ønska kulturbetinga tilstand. 
Formålet blir å ta vare på de verdiene som er 
avhengige av påvirkning (Framstad & Lid 1998). 

Alt skjøtselsarbeid bør ta utgangspunkt i en skjøt- 
selsplan, utarbeidd på et faglig grunnlag med 
kunnskap om kulturpåvirkningen og naturtypene i 
området. Så langt som mulig bør skjøtselen være 
historisk korrekt; tradisjonell bruk bør videreføres. 
Hvis gamle fotografier finnes, kan de være til stor 
hjelp for å danne seg et bilde om hvordan land- 
skapet så ut. Alle skjøtselstiltak må rapporteres, 
slik at en til enhver tid vet nøyaktig hva som er 
gjort. 

Praktiske skjøtselstiltak kan være mange. Det er 
ofte fornuftig å skille mellom en restaureringsfase 
og en vedlikeholdsfase. I restaureringsfasen føres 
området tilbake til en tidligere kulturfase, ved 
f-eks. rydding av kratt og skog. Når dette er gjort 
og skjøtselen tar til, er det viktig med kontinuitet. 

Nedenfor gis en mer generell beskrivelse av de 
praktiske skjøtselstiltakene som vil være mest ak- 
tuelle i knollmjødurtlokaliteten på Skånestangen. I 
kap. 7 gis mer konkrete forslag til skjøtsel av 
arealene. 

6.1 Rydding av skog og kratt 

Hvis bruken av kulturmark opphører, eller inten- 
siteten avtar, vil vegetasjonen endres og området 
etter hvert gro til. Ved oppstart eller intensivering 
av skjøtsel blir da første fase (restaureringsfasen) 
å åpne gjengrodd mark. Dette er tidkrevende ar- 
beid, og fra Sølendet naturreservat er det utar- 
beidd en oversikt over tidsbruk (timerldaa) på 
restaureringsarbeid (etter Moen 1999). Timefor- 
bruket vil måtte øke noe dersom en arbeider i 
ulendt terreng. 

Rydding av tett kratt: 5-10 timerida 
Rydding av glisne kratt: 4-5 timerida 

På Sølendet ble ryddearbeidet gjort med vanlig 
Øks, spinklere kratt ble slått med tohjulstraktor. I 
Skjøtselsboka (Norderhaug et al. 1999) legges det 
vekt på at ryddearbeidet bør gjøres manuelt med 
motorsag, motorryddesag, busksaks og ryddekniv. 

Noe kratt, særlig vier, kan rives opp. Herbicider 
som glyfosat eller liknende må ikke brukes fordi 
dette kan påvirke resten av vegetasjonen. Rydding 
bør skje etter løvsprett, helst i juni-juli. Dette vil 
effektivt tappe rotsystemet for næring. Rydding 
om høsten gir gjeme mer oppslag neste år fordi 
trærne vil ha store næringslagre i rotsystemet etter 
lauvfall. Ringbarking av større busker og trær vil 
vanligvis føre til at de dør etter et par år og kan tas 
ned uten oppslag av rot- og stubbeskudd. 

Sjøl om plantene tappes for mest næring hvis 
ryddinga utføres om sommeren, kan man oppnå 
mindre skader på vegetasjonsdekket hvis arbeidet 
gjøres på frossen, snØbar mark om høstenhin- 
teren. Særlig gjelder dette ved rydding av store 
areal og på fuktig mark. Busker og trær kappes så 
Iågt som mulig. Ved ryddearbeidet bør stier og 
traseer i terrenget benyttes. Avfall (kvist, greiner 
og liknende) må fjernes, og om nødvendig bren- 
nes på bestemte bålplasser, helst utenfor området. 
Det er viktig at materialet ikke blir liggende på 
stedet og råtne, både av estetiske hensyn og for 
skjøtselens skyld. Råtnende materiale fører til 
uønsket næringstilførsel til skjøtselsområdet. 

6.2 Beite av husdyr 

Ulike dyr har også ulike beitepreferanser og 
beitevaner (Nedkvitne 1995). Storfe beiter lite 
selektivt og sjelden på busker og trær, men selve 
avbeitinga er nokså skånsom mot vegetasjonen. 
Sau og geit derimot beiter mer selektivt, og i 
større grad på busker og trær. Avbeitinga skjer 
helt ved bakken noe som gjør at planter kan bli 
trekt opp med rot. I motsetning til storfe, sau og 
geit biter hesten av graset. Dette gjør at hest kan 
beite hardt og tørt gras (eks. sølvbunke) som de 
andre ikke klarer å rive av. Hest beiter lite på lauv, 
men kan forårsake store skader på busker og trær 
ved å gnage på barken. Ved sambeite eller 
vekselbeite kompletterer dyreartene hverandre, 
noe som kan gi det beste resultatet. 

Ved skjøtsel med beitedyr må det oppvises et 
økologisk skjønn; både rase og antall dyr må 
tilpasses vegetasjonstypen. Beitetrykket bØr variere 
gjennom sesongen slik at det blir færre dyr per 
arealenhet etter hvert som planteproduksjonen 
avtar utover seinsommeren. Ved Iågt beitetrykk 
etablerer busker og kratt seg raskere. Ved høgt 
beitetrykk favoriseres beitetolerante arter på be- 
kostning av viktige forplanter (Norderhaug et al. 
1999). Moderate tråkkskader kan imidlertid være 



gunstig for artsantallet da det lages hull i et ellers 
tett grasdekke (Nilsen 1995, Arnesen 1999a, b). 
Åpningene gir spire- og etableringsmuligheter for 
frø, noe som kan være en betingelse for kortlivete 
arter. Beiting med tunge dyr som storfe på våt 
mark vil derimot gi store tråkkskader som setter 
langvarige spor og som lett gir erosjon og tap av 
biologisk mangfold og produksjonsevne. 

Selv om beite og slått har mange fellestrekk, er 
vegetasjonspåvirkningen svært forskjellig (Nilsen 
1995, Framstad & Lid 1998, Norderhaug et al. 
1999): 

Dyra velger ut de plantene de spiser, mens 
ljåen skjærer av alle planter. Beitedyr unngår 
tornete planter, planter med høgt kiselinnhold 
i bladene og planter med frastøtende og gif- 
tige lukt- og smaksstoffer. 
Mer næringsstoff blir tatt ut ved slått enn ved 
beite; ljåen kutter all vegetasjon til en viss 
høgde, mens dyr beiter selektivt og tilfører 
næring i form av ekskrementer (urin og g j ~ d -  
sel). 
Beitemark blir påvirka av tråkk. Tråkkskadene 
er størst i fuktig vegetasjon, og store, tunge 
dyr vil gi større skade enn mindre, lettere dyr. 
Ved mye tråkk må plantene enten tåle meka- 
nisk påvirkning eller ha evnen til å regenerere 
raskt. 

7 Tilrådninger 

Allerede utfert skjetsel 
Området ble i liten grad brukt mellom 1969 og 
1998 og var under sterk gjengroing. I denne 
perioden ble det også slutt på storfedriften på 
gården. I 1998 ble det satt opp inngjerding og 
innafor dette området ble det rydda en del nype- 
kratt (Rosa sp.), einer (Juniperus comrnunis), rogn 
(Sorbus aucuparia) og andre busker og trær, 
særlig på nordsida av den eksisterende fore- 
komsten av knollmjødurt (Filipendula vulgaris) 
(C, figur 2). Framleis står imidlertid en god del 
igjen. Samme år ble det også satt inn kopplam på 
beite. I 1998 var det fem lam på beite her, i 1999 
to og i 2000 også to lam. Det var viktig at rydding 
og beite ble satt i gang, men dessverre ble det ikke 
anledning til å kartlegge området og forekomsten i 
mer detalj før skjøtselen tok til i 1998. 

Sommeren 2000 ble det observert en del rotskudd 
og stubbeskudd fra kjøttnype (Rosa dumalis), 
hegg (Prunus padus) og rogn (Sorbus aucuparia). 
Sau beiter mer på lauv enn ku og hest gjør 
(Staaland et al. 1998), men lam er vanligvis mer 
finspiste enn sau (Nedkvitne et al. 1995). Likevel 
var det tydelig at lamma beita temmelig effektivt 
på ungskuddene av trær og busker på Skånes. De 
tok også bra for seg av gras og urter i området, , 

men har en tendens til å la grove grasarter stå 
(Johansson & Hedin 1991). Dette kan gi en del 
tuedanning i beitemarka. På seinsommeren etter 
frømodning tar gjeme lamma en del aks av større 
gras. Blant annet ble det observert at aks av 
engrapp (Poa pratensis coll.) og hundegras (Dac- 
tylis glomerata) ble beita, mens kvekeaks (Elymus 
repens) og raigras (Lolium perenne) ikke ble rørt. 

Moderat tråkkpåvirkning vil kunne åpne nisjer for 
etablering av frøplanter og øke artsmangfoldet, 
men sterkt tråkk vil føre til en reduksjon av 
plantedekket og antallet arter (Nedkvitne et al. 
1995, Nilsen 1995, 1998, Arnesen 1999a. b). Sjøl 
med så lite som to lam ble det registrert betydelig 
tråkkpåvirkning langs stien på bergkanten der 
knollmjødurten (Filipendula vulgaris) befant seg. 
Jordsmonnet er til dels svært tynt her, og knoller 
ble funnet oppe på jorda. Imidlertid var det bare 
her arten fans, og sjøl om rosettene var relativt 
små, virka de fleste vitale. Nilsen (1996) fant bare 
noen få individ i 1995, og det er mulig at antallet 
individ har økt etter at skjøtselen tok til. &n- 
digere leiting og mindre buskas kan imidlertid 
også være en del av forklaringa. Beite på arten ble 



ikke observert, men det er viktig å merke seg at 
sau er kjent for å beite en del på vanlig mjødurt 
(Filipendula ulmaria). Det er mulig at større ro- 
setter og blomsterstander vil beites mer enn de 
relativt små, sterile rosettene som fins i dag. 

Forelapige tilrådinger 
Det er svært viktig at området fortsatt blir brukt. 
Til tross for at beite- og tråkkpåvirkningen sann- 
synligvis var større før beiteopphør i 1969 enn i 
dag, var det den gang en god del blomstrende 
individ. Forekomsten av knollmjødurt (Filipen- 
dula vulgaris) er avhengig av at voksestedet 
holdes åpent. Kopplam ser så langt ut til å være et 
bra valg, men effekten må holdes under oppsikt. 
Det er best å utøve et noe for lågt beitetrykk til å 
begynne med. Antallet dyr kan økes mot 4-5 om 
nødvendig etter som området ryddes ytterligere og 
beitekvaliteten øker. Det er en fordel med nokså 
tidlig beiteslipp fordi dette i større grad vil hindre . 

høge gras og urter i å få dominans (Nedkvitne et 
al. 1995). Lamma beiter nokså effektivt på busk- 
oppslaget og på høge urter som hundekjeks (An- 
thriscus sylvestris) og medfører mindre tråkkska- 
der enn større husdyr. Dette er særlig gunstig i 
restaureringsfasen. Imidlertid må det vurderes om 
det er ønskelig med kalv etter noen år. Kalvene vil 
være mer effektive til å holde nede høge grasarter 
som hundegras (Dactylis glomerata), kveke (Ely- 
mus repens) og raigras (Lolium .perenne). Ved 
mangel på bedre beitearter kan de til og med beite 
noe på den tuebyggende sølvbunken (Deschamp- 
sia cespitosa). De er dessuten lite interesserte i 
mjødurt (Filipendula ulmaria) (Johansson & 
Hedin 1991), og vil muligens også i større grad la 
knol lmj ødurt (Filipendula vulgaris) stå. 

På relativt næringsrik grunn kan det være en 
fordel å rydde gjengrodd beitemark i etapper. I 
første omgang bør en særlig rydde unna svake 
trær og arter som har rot- og stubbeskudd, så som 
rogn (Sorbus aucuparia), bjørk (Betula pubescens 
coll.), nyperoser (Rosa spp.) og selje (SalU: caprea 
ssp. caprea). De gjenstående trærne og buskene 
vil gi skygge som demper oppslaget av rot- og 
stubbeskudd. De vil også binde en del av den 
næringen som frigis ved rydding (Johansson & 
Hedin 1991). Dette vil igjen gi mindre oppslag av 
høge, nitrogenkrevende gras og urter. Beitet vil 
dermed lettere holde tritt med tilveksten av trær, 
busker og høge urter og gras. Det er imidlertid 
helt Mari  at beitet nå må suppleres med mer 
mekanisk rydding. 

De store trærne sør for forekomsten gir sterk 
skygge store deler av dagen. Her bør det tynnes. 
Det vil også være en fordel å fjerne mer rogn 
rundt knol Imjødurtforekomsten. Buskoppslaget bør 
følges opp og fjernes gjentatte ganger hvis beitet 
ikke er tilstrekkelig. Stubbene bør da skjæres helt 
ned til bakken. En del einer (Juniperus communis) 
og noen utvalgte trær bør stå igjen. Einer hører 
naturlig heime i et slikt beite og noe busker og trær 
vil virke gunstig på lokalklimaet. 

Ved rydding er det viktig at ryddingsavfallet blir 
fjerna. Dette vil øke framkommeligheten for lam- 
ma og gjøre beitet mer effektivt over hele området 
samt spre tråkkpåvirkningen. Sommeren 2000 ble 
det observert at lamma til dels unngikk partier der 
hogstavfallet lå igjen etter ryddinga i 1998. Hogst- 
avfallet vil også kunne gi en uønska gjødslings- 
virkning og tilføre nitrogenforbindelser som frem- 
mer høgvokste og konkurransesterke arter som 
stornesle ( Urtica dioica), hundegras (Dactylis glo- 
merata) og haremat (Lapsana communis). 

Det vil sannsynligvis være en fordel å fjerne en 
del høgvokste urtebestand (især i C, figur 2) med 
ljå et par ganger for sesongen i noen år. Dette vil 
stresse disse artene og gi fordeler til lågere urter 
og gras. Det fjerner samtidig en del naxing fra 
systemet. Knollmjødurtrosettene ligger ned mot 
bakken og vil i stor grad unngå ljåen. 

Grunneier har flytta en knollmjødurtplante til et 
blomsterbed ved hovedlåna på gården. Dette indi- 
videt blomstra sommeren 2000. Ved seinere blomst- 
ring kan froene høstes og såes på den opprinnelige 
lokaliteten. Foreløpig må det ikke såes i eller nær 
fastrutene, men bare der arten mangler. Særlig ak- 
tuelt er dette i området nord for stien (C, figur 2) 
og øst for hytta (A, figur 2). 

Oppsummeringsvis vil dette bety: 
- beite med 2-5 kopplam (effekten, især på 

knollmjødurten, må holdes under oppsikt) 
- rydding av en del trær og busker, især b j~ rk  

og rogn 
- fjerning av ryddingsavfall 
- slått av høgvokst urte-/grasvegetasjon to 

ganger i sesongen i to-tre år 
- såing av frø fra blomstrende individ ved 

gården 



8 Videre botanikkfaglig arbeid 

Fastrutene må følges opp med nye analyser og 
tellinger hvert år fram til prosjektet avsluttes i 
2004. Det vil også være ønskelig at forekomsten 
av knollmjødurt (Filipendula vulgaris) blir fulgt 
opp med jamne mellomrom etter dette. 

I tillegg må flora og vegetasjon følges opp gjen- 
nom prosjektperioden med artsregistreringer og 
registreringer av dominansforhold og utvikling av 
busk- og tresjikt. 

Registreringene må brukes til å justere skjøtselen 
underveis. 

Prosjektet avsluttes med en rapport som oppsum- 
merer utviklinga i prosjektperioden og en skjøt- 
selsplan som tar sikte på å sikre bestanden av 
knoll mjødurt (Filipendula vulgaris). 
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